MAPA-01

June - Examination 2017

MA (Previous) Public Administration Examination Principles of Public Administration

लोक प्रशासन के सिद्धांत

Paper - MAPA-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) In how many stages history of Public administration is divided.
लोक प्रशासन के इतिहास को कितने चरणों में बाँटते हैं।

- (ii) What is globalisation? वैश्वीकरण क्या है?
- (iii) Define Psychology. मनोविज्ञान को परिभाषित करें।
- (iv) When second Minnowbrook conference was held? द्वितीय मिन्नोब्रुक सम्मेलन कब ह्आ था?
- (v) What is Cut Bank Management? कट बैंक प्रबंध क्या है?
- (vi) Who has given the concept of unity of command? 'निर्देष की एकता' प्रतिमान किसने प्रस्तुत किया?
- (vii) Where Elten Mayo was born? एलटन मेयो का जन्म कहाँ हुआ था?
- (viii) Who has done illumination experiment? महान प्रकाश प्रयोग किसने किया था?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of Eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 2) What do you mean by Public Administration? लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं?
- 3) Discuss the relationship between public administration and political science.
 लोक प्रशासन और राजनीतिक विज्ञान के सम्बन्ध पर चर्चा करें।
- 4) What do you mean by New Public Administration? नवीन लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं?
- 5) Discuss the contribution of Luther Gullick. लुथर गुलिक के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss the contribution of Elten Mayo. एल्टन मेयो के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- 7) What is the POSDCORB concept? पोस्डर्कोब अवधारणा क्या है?
- 8) Enumerate the importance of planning. नियोजन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 9) What do you mean by delegation? प्रत्यायोजन से आप क्या समझते है?

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 10) Discuss the nature and scope of public administration. लोक प्रशासन की प्रकृति और क्षेत्र पर चर्चा कीजिए।
- 11) Discuss the importance of classical approach. शास्त्रीय विचारधारा के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।
- 12) Discuss the contribution of Henry Fayol. हेनरी फेयोल के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- 13) Discuss the importance of Scientific Management. वैज्ञानिक प्रबन्ध के महत्त्वों पर चर्चा कीजिए।